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PERFORMANCE MEASUREMENT 
W TWORZENIU WARTOŚCI 

MAŁYCH I ŚREDNICH PRZEDSIĘBIORSTW

Streszczenie

W warunkach dynamicznie zmieniającego się otoczenie zarządzanie w małych 
i średnich przedsiębiorstwach potrzebuje odpowiedniego wsparcia. Takim wsparciem 
może być nowy system pomiar dokonań – Performance Measurement. Uwzględniając 
obok wskaźników fi nansowych także wskaźniki niefi nansowe, przenosi uwagę samo-
dzielnych menedżerów z realizacji na tworzenie wartości przedsiębiorstwa (obok celów 
socjalnych i z zakresu ochrony środowiska w wypadku akceptacji zasad zrównoważonego 
rozwoju). Prezentację wartości poznawczej i przydatności praktycznej tego instrumentu 
uzupełniono o przedstawienie wymogów odnośnie do systemu informacyjnego oraz tech-
nologii informatycznej istotnie wspierającej jego szersze wykorzystanie w zarządzaniu 
dokonaniami.

Słowa kluczowe: Performance Measurement, tworzenie wartości, małe i średnie 
przedsiębiorstwa

Wprowadzenie

Małe i średnie przedsiębiorstwa stanowią dominującą grupę podmiotów 
w gospodarce. Duże znaczenie tych przedsiębiorstw obliguje do wnikliwych 
analiz barier ich funkcjonowania i rozwoju, a w następstwie formułowania eli-
minujących je rozwiązań. Wyniki przeprowadzonych badań prezentowane w lite-
raturze pozwalają zidentyfi kować przeszkody. Są one bardzo różnorodne, dlatego 
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poddaje się je klasyfi kacjom. W najbardziej ogólnym ujęciu bariery dzieli się na 
zewnętrzne i wewnętrzne, przy czym przedsiębiorcy eksponują te zewnętrzne, 
tj. koniunkturę gospodarczą, system podatkowy i fi nansowy, stabilność waluty, 
nasilenie konkurencji itd. Nie mniej ważnymi barierami są jednak wewnętrzne. 
Taką barierę stanowi m.in. jakość zarządzania. W małych i średnich przedsiębior-
stwach jakość zarządzania jest determinowana przez osobowość właściciela lub 
wąskiej grupy członków zarządu i ich kwalifi kacje. Dominująca obecnie impro-
wizacja, intuicja, odczucia i doświadczenie okazują się już niewystarczające 
i mogą zagrażać egzystencji tych przedsiębiorstw. Procesy decyzyjne w małych 
i średnich przedsiębiorstwach wymagają więc odpowiedniego wsparcia. Rzecz 
w tym, że wsparcie powinno odpowiadać subiektywnym potrzebom decydentów 
i spełniać wymóg racjonalności. Korzyści z ich wdrożenia powinny być większe 
niż koszty z tym związane. 

Celem artykułu jest zaproponowanie instrumentarium wpierającego procesy 
decyzyjne małych i średnich przedsiębiorstw. Z szerokiego spektrum instrumenta-
rium wybrano Performance Measurement. Pomiar dokonań, jaki w tym wypadku 
ma miejsce, przenosi uwagę samodzielnych menedżerów z realizacji na tworzenie 
wartości przedsiębiorstwa obok celów socjalnych i z zakresu ochrony środowi-
ska w wypadku akceptacji zasad zrównoważonego rozwoju. Prezentację wartości 
poznawczej i przydatności praktycznej tego instrumentu uzupełniono o przedsta-
wienie wymogów systemu informacyjnego oraz technologii informatycznej istot-
nie wspierającej jego szersze wykorzystanie w zarządzaniu dokonaniami. 

1. Wartość przedsiębiorstwa jako cel działalności małych 
i średnich przediębiorstw

Każde przedsiębiorstwo prowadzi celową działalność, a zatem ma sfor-
mułowany cel. Odnosi się on do określonego stanu rzeczy w przyszłości, który 
jest szczególnie cenny, wyznacza kierunek i strukturę jego działania. Cel przed-
siębiorstwa jest uzależniony od celu jego założyciela, twórcy. Dlatego cele są 
zróżnicowane.

Celem działalności małego przedsiębiorstwa może być samozatrudnienie lub 
stworzenie miejsc pracy i źródła dochodów dla rodziny. Osoba fi zyczna prowa-
dząca działalność gospodarczą często tworzy od podstaw przedsiębiorstwo, roz-
wija je, zarabiając w ten sposób na życie, i czerpie z tego satysfakcję zawodową. 
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Celem w tym wypadku jest praca w ogóle i posiadanie źródła dochodów. Zawsze 
lepiej pracować, niż być bezrobotnym. Gotowość podjęcia samozatrudnienia daje 
również większe szanse znalezienia pracy. 

Samozatrudnienie jest często formą przejściową prowadzenia działalności, 
rzeczywistym celem przedsiębiorcy jest bowiem stworzenie dużego przedsiębior-
stwa. Przedsiębiorstwa małe i średnie w gospodarce rynkowej to przede wszyst-
kim przedsiębiorstwa prywatne. W warunkach gospodarki rynkowej działalność 
ich jest ukierunkowana na pomnażanie kapitału. Pomnażanie kapitału jest różnie 
defi niowane w zależności od koncepcji przedsiębiorstwa. Ujmując ją ewolucyjnie, 
można wymienić tradycyjną neoklasyczną teorię przedsiębiorstwa, teorię mene-
dżerską, teorię behawioralną oraz teorię wartości. Z wymienionych teorii duże 
piętno wywarła teoria neoklasyczna, zgodnie z którą podstawowym celem dzia-
łalności gospodarczej jest maksymalizacja zysku. Teoria ta jest obecnie przedmio-
tem szerokiej krytyki. Zarzuca się jej przede wszystkim wewnętrzną sprzeczność 
między krótkookresowym maksymalizowaniem zysku a koniecznym w chwili 
obecnej wydłużonym horyzontem podejmowania decyzji. Teoria nie uwzględnia 
zróżnicowania wielkości przedsiębiorstw, sposobów władania kapitałem, zarzą-
dzania oraz odpowiedzialności majątkowej właścicieli. 

Od lat osiemdziesiątych XX wieku powszechnie uznawana za ekonomicznie 
uzasadnioną – zarówno przez teoretyków, jak i praktyków życia gospodarczego 
– jest teoria rosnącej wartości przedsiębiorstwa. Zgodnie z nią fi nansowym celem 
i jednocześnie nadrzędnym i decydującym kryterium oceny różnych strategii jest 
maksymalizacja rynkowej wartości przedsiębiorstwa dla właścicieli określana jako 
Shareholder Value. Cel ten w warunkach akceptacji zasad zrównoważonego roz-
woju realizuje się przy jednoczesnym uwzględnieniu celów społecznych i celów 
z zakresu ochrony środowiska1. Właściciele małych i średnich przedsiębiorstw 
są tak samo jak właściciele dużych bardzo zainteresowani wzrostem własnego 
bogactwa, zwłaszcza gdy planują wyjście z ofertą publiczną, pozyskanie fundu-
szy na rozwój z innych źródeł albo sprzedaż lub przejęcie jej w przyszłości przez 
większą fi rmę. Cel tak sformułowany pozwala na łagodzenie, chociaż w różnym 
stopniu, interesów innych stron związanych z przedsiębiorstwem. Właściciele są 

1 W. Skoczylas, Pomiędzy Shareholdervalue a Stakeholdervalue, w: E. Urbańczyk (red.), Stra-
tegie i determinanty wzrostu wartości przedsiębiorstwa, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu 
Szczecińskiego, Szczecin 2011, s. 199–208. 
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jedną ze stron, dla której maksymalizacja własnego bogactwa oznacza realizację 
celów pozostałych interesariuszy przedsiębiorstwa.

Akceptacja przyrostu wartości przedsiębiorstwa jako celu działalności, 
a tym samym strategicznego myślenia w warunkach dynamicznie zmieniającego 
się otoczenia, szybkiego postępu technicznego czy postępującego podziału pracy, 
jest nowym, trudnym wyzwaniem dla małych i średnich przedsiębiorstw, które nie 
tylko różnią się od dużych takimi kryteriami ilościowymi, jak wielkości zatrud-
nienie, obrót czy suma aktywów, lecz także specyfi ką zarządzania i organizacji. 

W tej grupie przedsiębiorstw funkcja zarządzania jest realizowana często 
przez mającego samodzielność ekonomiczną i prawną właściciela. Oznacza to, 
że podejmuje on decyzje w ramach prawa na własne ryzyko bez wpływu i kon-
troli osób trzecich. W małym i średnich przedsiębiorstwach właściciele lub mało 
liczny zarząd sprawują bezpośrednią kontrolę i jednocześnie ponoszą całkowitą 
odpowiedzialność za działalność jednostki. Występująca jedność własności 
i zarządzania zapobiega powstawaniu sprzecznych celów. Dzięki prostej for-
mie organizacyjnej decyzje są podejmowane szybko i realizowane bez zbędnej 
zwłoki, co daje umiejętność szybkiego dostosowywania do zmieniających się 
warunków. Przekłada się to na kolejną cechę małego przedsiębiorstwa, jaką jest 
elastyczność. Właściciel poprzez intensywne oddziaływanie na wszelkie, nawet 
najdrobniejsze, decyzje oraz wypracowywanie właściwych sobie stosunków 
z pracownikami kształtuje specyfi czne stosunki społeczne w przedsiębiorstwie, 
czyli klimat społeczny2. Osobowość właściciela i jego kwalifi kacje determinują 
w znacznym stopniu wyniki przedsiębiorstwa. Dominująca obecnie improwiza-
cja, intuicja, odczucia i doświadczenie okazują się już niewystarczające i mogą 
zagrażać egzystencji tych przedsiębiorstw. Procesy decyzyjne w małych i śred-
nich przedsiębiorstwach wymagają więc odpowiedniego wsparcia. 

2. Instrumenty wspierające zarządzanie w małych 
i średnich przedsiębiorstwach

W teorii i w praktyce wypracowano wiele narzędzi wspierających pro-
cesy decyzyjne przedsiębiorstw ukierunkowanych na realizację swoich celów. 

2 N.M. Scarborough, T.W. Zimmerer, Effective Small BusinessManagement, Upper Saddle Ri-
ver 2006, s. 8–9, za H. Zadora (red.), Finanse małego przedsiębiorstwa w teorii i praktyce zarządza-
nia, Wydawnictwo C.H. Beck, Warszawa 2009, s. 17. 
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W zależności od autora są one różnie ujmowane i klasyfi kowane. Badania prze-
prowadzone w Niemczech i Austrii pozwoliły wyodrębnić dziesięć najczęściej 
wykorzystywanych narzędzi. Ich zestawienie zawarto w tabeli 1.

Jak wynika z zestawionych wyników badań, najczęściej wykorzystywa-
nymi instrumentami są różne rachunki kosztów i wyników, budżetowanie, plany 
bilansu, rachunku zysków i strat oraz cashfl ow, analiza odchyleń i wskaźniki. 
Wszystkie wymienione instrumenty są klasycznymi instrumentami wspierającymi 
procesy decyzyjne w sferze operacyjnej. Z upływem czasu można zauważyć, że 
tradycyjne instrumenty ustępują miejsca nowym, lepiej dostosowanym do potrzeb 
zarządzania na obecnym etapie rozwoju przedsiębiorstwa, czyli zarządzaniu stra-
tegicznemu w wypadku przedsiębiorstw ukierunkowanych na realizację długo-
terminowych, jakim jest tworzenie wartości. Te widać już w badaniach Flacka. 
Do nich można zaliczyć z całą pewnością wartość kapitału czy wskaźniki niefi -
nansowe. W badanej próbie 24% średnich przedsiębiorstw deklarowało w roku 
2004 wykorzystywanie strategicznej karty wyników. W późniejszych badaniach 
zakres stosowania tego instrumentu dynamicznie rośnie. Można nawet stwier-
dzić, że nadaje mu się pierwszoplanowe znaczenie. Świadczy to o koncentracji 
uwagi menedżerów na wynikających z wizji, misji i strategii kluczowych czynni-
kach sukcesu odzwierciedlonych za pomocą odpowiednich wskaźników. Z tego 
względu coraz większego znaczenia nabierają wskaźniki i systemy wskaźników, 
które oprócz wskaźników fi nansowych uwzględniają również wskaźniki niefi nan-
sowe3. Uwzględnienie wskaźników niefi nansowych powoduje zmianę w zakresie 
przedmiotu rozważań. Akcent zostaje zatem przeniesiony z realizacji wartości na 
jej tworzenie. W realizacji celów małych i średnich przedsiębiorstw istotna staje 
się informacja pozwalająca na podstawie zdobytej wiedzy rozpoznać odpowiednio 
wcześnie nadarzające się szanse i ryzyko w zakresie przede wszystkim głównych 
czynników tworzenia wartości. Dzięki niej jest możliwe elastyczne dopasowanie 
działalności operacyjnej do dynamicznie zmieniającego się otoczenia. W tej sytu-
acji instrumentem o dużej wartości poznawczej i przydatności praktycznej wydaje 
się Performance Measurement.

3 Wskaźniki są liczbami odzwierciedlającymi w skoncentrowanej formie ważne zdarzenia 
w działalności przedsiębiorstwa. Systemy wskaźników obejmują mierzalne wielkości przedsiębior-
stwa i przedstawiają pojedyncze wskaźniki (lub część z nich) w związkach przyczynowo-skutko-
wych. A. Mund, Controlling im mittelständischen Unternehmen, Igel Verlag, Hamburg 2009, s. V.



240 Wanda Skoczylas
Ta

be
la

 1

D
zi

es
ię
ć 

na
jc

zę
śc

ie
j w

yk
or

zy
st

yw
an

yc
h 

in
st

ru
m

en
tó

w
 w

sp
ie

ra
ją

cy
ch

 p
od

ej
m

ow
an

ie
 d

ec
yz

ji 
pr

ze
z 
śr

ed
ni

e 
pr

ze
ds

ię
bi

or
st

w
a 

N
ie

m
ie

c 
i A

us
tri

i

K
os

m
id

er
19

88
Le

ge
nh

au
se

n
19

92
D

itn
er

/
Sc

ho
rc

ht
19

94
, 1

99
6,

 1
99

7

K
ap

pl
er

/
Sc

he
yt

t
19

98
Zi

m
m

er
m

an
n

20
00

O
ss

ad
ni

k 
i i

n.
20

02
-2

00
3

Fl
ac

ke
20

04

M
on

ito
ro

w
an

ie
 

pł
yn

no
śc

i
M

on
ito

ro
w

an
ie

 
ko

sz
tó

w
M

on
ito

ro
w

an
ie

 
sp

rz
ed

aż
y

R
ac

hu
ne

k 
m

ie
js

c 
po

w
st

aw
an

ia
 

ko
sz

tó
w

Pl
an

 fi 
na

ns
ow

y
R

oz
lic

ze
ni

a 
op

er
ac

yj
ne

R
ac

hu
ne

k 
no
śn

i-
kó

w
 k

os
zt

ów
A

na
liz

a 
od

ch
yl

eń
Pl

an
 b

ila
ns

u 
i r

ac
hu

nk
u 

zy
sk

ów
 

i s
tra

t

K
ró

tk
ot

er
m

in
ow

y 
ra

ch
un

ek
 w

yn
ik

ów
R

ac
hu

ne
k 

m
ie

js
c 

po
w

st
aw

an
ia

 
ko

sz
tó

w
R

ac
hu

ne
k 

m
ar
ż 

po
kr

yc
ia

W
sk

aź
ni

ki
 

re
nt

ow
no
śc

i
W

sk
aź

ni
ki

 
sp

rz
ed

aż
y

Pl
an

 p
ły

nn
oś

ci
 

fi n
an

so
w

ej
K

al
ku

la
cj

a 
do

lic
ze

ni
ow

a
Pl

an
 fi 

na
ns

ow
y

W
sk

aź
ni

ki
 

ca
sh
fl o

w
A

na
liz

a 
od

ch
yl

eń

Po
ró

w
na

ni
e 

je
st

 / 
po

w
in

no
 b

yć
K

ró
tk

ot
er

m
in

ow
y 

ra
ch

un
ek

 w
yn

ik
ów

A
na

liz
a 

od
ch

yl
eń

R
ac

hu
ne

k 
m

ie
js

c 
po

w
st

aw
an

ia
 

ko
sz

tó
w

A
na

liz
a 

ko
sz

tó
w

/ 
ko

rz
yś

ci
M

et
od

y 
ra

ch
un

ku
 

ef
ek

ty
w

no
śc

i 
in

w
es

ty
cj

i
B

ud
że

to
w

an
ie

R
ac

hu
ne

k 
no
śn

i-
kó

w
 k

os
zt

ów
Pl

an
ow

an
y 

ra
ch

u-
ne

k 
ko

sz
tó

w
Po

ró
w

na
ni

a 
z 

ko
nk

ur
en

cj
ą/

 
B

en
ch

m
ar

ki
ng

W
ie

lk
oś

ci
 

z 
ks

ię
go

w
oś

ci
K

al
ku

la
cj

a 
ce

n 
i k

os
zt

ów
O

pr
og

ra
m

ow
an

ie
 

ko
m

pu
te

ro
w

e
R

ac
hu

ne
k 

ko
sz

tó
w

 
i p

rz
yc

ho
dó

w
B

ila
ns

e 
bi

eż
ąc

e
R

oz
m

ow
a 

z 
pr

ac
ow

ni
ka

m
i

B
ud
że

ty
U

dz
ia
ł w

 ta
rg

ac
h

W
sk

aź
ni

ki
D

or
ad

zt
w

o 
po

da
t-

ko
w

e 
i p

ra
w

ne

K
ró

tk
ot

er
m

i-
no

w
y 

ra
ch

un
ek

 
w

yn
ik

ów
R

ac
hu

ne
k 

ko
sz

tó
w

 
ro

dz
aj

ow
yc

h
R

ac
hu

ne
k 

m
ie

js
c 

po
w

st
aw

an
ia

 
ko

sz
tó

w
Pl

an
 p
ły

nn
oś

ci
 

fi n
an

so
w

ej
/ 

ra
ch

un
ek

 
ca

sh
fl o

w
R

ac
hu

ne
k 

no
śn

i-
kó

w
 k

os
zt

ów
R

ac
hu

ne
k 

m
ar
ż 

po
kr

yc
ia

Pl
an

 fi 
na

n-
so

w
y/

 b
ud
że

t 
fi n

an
so

w
y

Pl
an

 b
ila

ns
u 

i r
ac

hu
nk

u 
zy

sk
ów

 i 
st

ra
t

A
na

liz
a A

B
C

Pl
an

ow
an

ie
 i 

m
on

i-
to

ro
w

an
ie

 p
ły

nn
o-

śc
i fi

 n
an

so
w

ej
K

ró
tk

ot
er

m
in

ow
y 

ra
ch

un
ek

 w
yn

ik
ów

R
ac

hu
ne

k 
m

ie
js

c 
po

w
st

aw
an

ia
 

ko
sz

tó
w

R
oz

lic
ze

ni
a 

op
er

ac
yj

ne
R

ac
hu

ne
k 

ro
dz

a-
jo

w
y 

ko
sz

tó
w

R
ac

hu
ne

k 
ca

sh
fl o

w
W

sk
aź

ni
ki

Pl
an

 fi 
na

ns
ow

y/
 

bu
dż

et
 fi 

na
ns

ow
y

R
ac

hu
ne

k 
m

ar
ż 

po
kr

yc
ia

R
ac

hu
ne

k 
w

yn
i-

kó
w

 z
am

ów
ie

ni
a

W
sk

aź
ni

ki
 fi 

na
ns

ow
e 

i b
ila

ns
ow

e
D

ec
yz

je
 in

w
e-

st
yc

yj
ne

 n
a 

ba
zi

e 
do
św

ia
dc

ze
ni

a
R

ac
hu

ne
k 

w
yn

ik
ów

 
op

er
ac

yj
ny

ch
W

sk
aź

ni
ki

 
ni

efi
 n

an
so

w
e

O
pe

ra
cy

jn
e 

ar
ku

sz
e 

ob
lic

ze
ni

ow
e

W
ar

to
ść

 k
ap

i-
ta
łu

/ r
ac

hu
ne

k 
re

nt
ow

no
śc

i
A

na
liz

a 
ko

sz
tó

w
 

ca
łk

ow
ity

ch
A

na
liz

a 
w

ar
to
śc

i 
uż

yt
ko

w
ej

B
ud
że

to
w

an
ie

O
kr

eś
le

ni
e 

ce
ny

M
in

im
al

ne
j 

Źr
ód
ło

:  
W

. O
ss

ad
ni

k,
 E

. v
an

 L
en

ge
ric

h,
 B

. N
ie

m
an

n,
 C

on
tro

lli
ng

 u
nd

 P
er

fo
rm

an
ce

 M
ea

su
re

m
en

t m
itt

el
st

än
di

sc
he

r 
U

nt
er

ne
hm

en
. S

ta
tu

s 
Q

uo
 u

nd
 

En
tw

ic
kl

un
gs

pe
rs

pe
kt

iv
en

, „
C

on
tro

lli
ng

” 
20

12
, N

r. 
4–

5.



241Performance Measurement w tworzeniu wartości małych i średnich...

3. Performance Measurement jako instrument wspierający tworzenie war-
tości małych i średnich przedsiębiorstw 

Termin Performance Measurement w literaturze polskiej i zagranicznej nie 
jest jednolicie rozumiany i stosowany. W literaturze polskiej tłumaczony jako 
pomiar dokonań, osiągnięć, wyników czy rezultatów. O Performance mówi się 
w kontekście osiągania określonych specyfi cznych celów przedsiębiorstwa. 
W nauce o przedsiębiorstwie występują dwa ujęcia tego pojęcia, a mianowicie:

1) bazujące na wykorzystaniu pracy i wówczas oznacza ono wypełnienie 
zadań w zakresie działalności operacyjnej,

2) jako wynik działalności przedsiębiorstwa4.
Szersza interpretacja pojęcia Performance znajduje się w literaturze angiel-

skojęzycznej. W zależności od poziomu jakości działania i jakości dokonań 
wyróżnia się jego cztery rozumienia, co przedstawiono w tabeli 2.

Tabela 2

Cztery znaczenia pojęcia Performance Measurement

Nakierowane na ocenę jakości dokonań
niskie wysokie

Nakierowane na ocenę jakości 
działania

wysokie Potencjał 
instytucjonalny

Wydajność

niskie Produkcja Rezultaty

Źródło:  M.J. Dubnick, Accountability and the Promise of Performance, w: Search of the Mech-
nisms, Institute of Governance Public Policy and Social Research, Philadelphia 2003, s. 25, 
za T. Strąk, Modele dokonań jednostek sektora fi nansów publicznych, Difi n, Warszawa 
2012, s. 95–96. 

Prezentowane pojęcie w najwęższym znaczeniu odnosi się do określonych 
działań w sferze procesów produkcyjnych. Uwzględnienie jakości działania 
nadaje mu drugie znaczenie. W rozumieniu rezultatu zawarto ocenę uzyskanego 
wyniku działania. W najszerszym rozumieniu Performance, w tłumaczeniu jako 
wydajność, zawiera się w przestrzeni określonej przez skuteczność, efektywność 
i zdolność zmiany (rysunek 1).

4 J. Bode, Performance Measurement und Management, Igel Verlag, Hamburg 2008, s. 3.
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Performance

Efektywno

Skuteczno  

Zdolno  zmiany 

Rysunek 1. Trzy obszary Performance Measurement

Źródło: J. Richert, Performance Measurement in Supply Chains – Balanced Scorecard in Wer-
tschöpfungsnetzwerken, Gabler Verlag, Wisbaden 2006, s. 27, za J. Bode, Performance 
Measurement und Management, Igel Verlag, Hamburg 2008, s. 5.

Z rysunku 1 wynika, że przedsiębiorstwo osiąga sukces, gdy jest strategicz-
nie dobrze ukierunkowane (skuteczność), wyjście wskazuje na optymalne wyko-
rzystanie zasobów (efektywność) i ma zdolność w każdym momencie reagowania 
na dokonujące się zmiany w otoczeniu. Performance może być więc prezento-
wane jako działanie i wynik tego działania, jako wielkość księgowa lub wielkość 
produkcyjna, operacyjna. Jego wieloznaczność wynika z tego, że obejmuje ono 
działania, potencjał działania i przeszłe, obecne oraz przyszłe działania. 

W tym kontekście przez Performance Measurement rozumie się nowe sys-
temy wskaźników stosowane do oceny skuteczności i efektywności dokonań 
i potencjału dokonań różnych obszarów działalności przedsiębiorstwa. Zawierają 
one odpowiednio dobrane wskaźniki monetarne i niemonetarne (np. koszty, czas, 
jakość, innowacyjność, zadowolenie klientów i pracowników) ujęte w związki 
przyczynowo-skutkowe z różnych obszarów działalności, wykorzystywane do 
permanentnego pomiaru dokonań na płaszczyźnie jednostek organizacyjnych, 
procesów i pracowników. Nowy system pomiaru dokonań jest wynikiem indy-
widualnego doświadczenia menedżerów i wszystkich pracowników w zakresie 
czynników generujących cel działalności gospodarczej oraz przeprowadzonych 
badań ilościowych zależności występujących pomiędzy nimi. Dzięki Perfor-
mance Measurement menedżerowie małych i średnich przedsiębiorstw uzyskują 
już na etapie planowania odpowiadającą ich potrzebom informację o głównych 
czynnikach sukcesu dla realizacji strategii tworzenia wartości. W trakcie realiza-
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cji strategii nowy system wskaźników staje się systemem wczesnego rozpozna-
nia umożliwiającym odpowiednio szybką identyfi kację szans lub zagrożeń oraz 
sformułowanie na tej podstawie stosownych decyzji służących realizacji strategii 
i tym samym celów fi nansowych. 

Uogólniając, można stwierdzić, że celem Performance Measurement jest:
– poprawa operacjonalizacji i kwantyfi kacji strategii,
– wspieranie formułowania celów przez grupy interesariuszy, 
– wzrost przejrzystości dokonań,
– poprawa dokonań na każdej płaszczyźnie przez efektywniejszy przebieg 

planowania i sterowania,
– podwyższanie motywacji pracowników,
– wytwarzanie dodatkowych efektów uczenia się,
– pobudzanie procesów komunikacji5.
Tak zdefi niowana Performance Measurement jest składową Performance 

Management przedsiębiorstw ukierunkowanych na tworzenie wartości (rysunek 2).

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shareholder 
Value 

Stakeholder 
Value 

Zarz dzanie warto ci  Performance Measurement 

System zarz dzania System wytwarzania  

Rysunek 2. Koncepcja Performance Management

Źródło:  M. Karrer, Supply Chain Management: Entwicklung und Ausgestaltung einer unterneh-
mensübergreifenden Steuerungskonzepion, DUV, Wiesbaden 2006, s. 213, za J. Bode, Per-
formance Measurement und..., s. 20.

Jak wynika z rysunku 2, tworzenie wartości już na etapie planowania sil-
nie wiąże się z realizowanymi procesami gospodarczymi. Jest to możliwe dzięki 

5 J. Bode, Performance Measurement und..., s. 30.
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wprowadzeniu wielowymiarowego systemu pomiaru, a więc Performance Measu-
rement. Ważny w tym wypadku nie jest sam akt pomiaru, lecz tworzenie warto-
ści jako celu przedsiębiorstwa. W następstwie Performance Management – przez 
połączenie zarządzania wartością przedsiębiorstwa oraz Performance Measure-
ment – tworzy całościowy system zarządzania, którego szczególną właściwością 
jest zamknięcie istniejącej luki pomiędzy systemem zarządzania i systemem 
wytwarzania. Osiągnięcie określonej wartościdla właścicieli przedsiębiorstwa 
stanowi pierwszoplanowy cel zarządzania dokonaniami. Znaczący jest fakt, że 
w tym wypadku cel przedsiębiorstwa może zostać zmierzony, z uwzględnieniem 
interesów klientów, akcjonariuszy, akcjonariuszy i wewnętrznych organizacji6.

Nowy system pomiaru dokonań, obok niewątpliwych zalet, stwarza okre-
ślone potrzeby informacyjne w sferze systemu informacyjnego przedsiębiorstwa 
oraz rozwiązań technologii komputerowej.

4. Performance Measurement astruktura systemu informacyjnego przed-
siębiorstwai zmiany w technologii komputerowej

W małych i średnich przedsiębiorstwach system informacyjny musi odzwier-
ciedlać nie tylko wewnętrzną i zewnętrzna strukturę, wielkość przedsiębiorstwa, 
specyfi kę działu, grupy, klasy czy podklasy, lecz także – w świetle przedstawio-
nych rozważań – powinien odpowiadać potrzebom określonym przez sformu-
łowany system pomiaru dokonań. Bardzo ważną jego cechą jest elastyczność 
i zdolność do rozbudowy. Tworzony na potrzeby zarządzania system informa-
cyjny powinien odpowiadać subiektywnemu, zmiennemu w czasie zapotrzebowa-
niu decydentów na informacje. Elementy tego systemu powinny być elastycznie 
powiązane, aby stosownie do występujących potrzeb było możliwe dokonanie 
analiz ad hoc i symulacji. Zapobiega to tworzeniu i gromadzeniu informacji zbęd-
nej, a więc powodującej szum informacyjny i obniżenie efektywności. Tak skon-
struowany system odpowiada zarówno głównej myśli Performance Management, 
jak i potrzebie konsekwentnego ukierunkowania na kontrolę realizacji strategii 
tworzenia wartości7.

6 Tamże, s. 20–21.
7 W. Ossadnik, E. van Lengerich, B. Niemann, Controlling und Performance Measurement 

mittelständischer Unternehmen. Status Quo und Entwicklungsperspektiven, „Controlling” 2012, 
nr 4–5.



245Performance Measurement w tworzeniu wartości małych i średnich...

Marr twierdzi, że „sukces fi rm – małych i dużych – będzie coraz bardziej 
zależeć od ich zdolność do wychwytywania, analizowania i zdobywania wiedzy 
z danych”8. W większości przedsiębiorstw mających wdrożony Performance 
Management wiele uwagi poświęca się ważnym wskaźnikom dokonań, ich 
metrykom, analizie i raportowaniu kierownictwu. Wgląd w nie oraz w operacje 
je kształtujące jest tradycyjnie możliwy w fi rmach o dużym budżecie dzięki hur-
towniom danych gromadzącym i przechowującym odpowiednio uporządkowane 
informacje. W małych i średnich przedsiębiorstwach takich możliwości zazwy-
czaj nie ma. Czasami podmioty z tej grupy powiązane z dużymi koncernami są 
wyposażane w określone informacje. Takie szanse stwarzają również poszcze-
gólne organizacje. Jednak są to tylko informacje i aby odnieść sukces, trzeba je 
odpowiednio wykorzystać. W zdolnościach analitycznych upatruje się źródła 
przewagi konkurencyjnej9 oraz źródło dochodów. Sama analityka nie stanowi 
strategii, lecz zastosowanie jej do optymalizacji wyróżniającej fi rmę zdolności 
biznesowej – z pewnością tak. 

W nowych warunkach zarządzania działania na rzecz interesariuszy przed-
siębiorstwa tworzą zapotrzebowanie na bardziej złożony zestaw danych. Wzrost 
zadowolenia klienta czy pracownika wymaga nie tylko informacji pochodzącej 
z własnego systemu informacyjnego, lecz także danych pochodzących z serwisów 
internetowych, blogów, portali społecznościowych. W przeciwieństwie do hur-
towni danych informacje te nie są uporządkowane. Ponadto jest ich niesłychanie 
dużo, co powoduje trudność lub nawet niemożliwość ich przechowywania w tra-
dycyjnych systemach magazynowych. 

W zarządzaniu dokonaniami duże znaczenie ma więc okrzyknięta hasłem 
roku 2012 Big Data Analytics10. Pozwala na wzbogacenie najważniejszych 
wskaźników, w tym szczególnie dotyczących zadowolenia klientów czy lojalno-
ści wobec marki, o analizę większych zestawów danych z Facebooka i Twittera. 
Zwiększa się dostępność narzędzi do zbierania, przechowywania i analizy dużych 
ilości danych. Każda fi rma może użyć Google Trends, by wykonywać badania 
rynku i analizę ogromnej liczby trendów. Social Mention jest narzędziem, które 

8 B. Maar, 3 Ways ‘Big Data Analytics’ Will Change Enterprise Performance Management, 
www.smartdatacollective.com/bernardmarr/47669/3-ways-big-data-analytics-will-change-en-
terprise-performance-management (5.06.2012).

9 T.H. Davenport, J.G. Harris, Inteligencja analityczna w biznesie: nowa nauka zwyciężania, 
Wydawnictwo MT Biznes, Warszawa 2010.

10 B. Maar, 3 Ways ‘Big Data Analytics’... 
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umożliwia śledzenie wzmianek o fi rmie i markach. Zawiera nawet analizę nastro-
jów, np. czy były one pozytywne, czy negatywne. Service Google Analytics jest 
bezpłatnym narzędziem, które umożliwia analizę ruchu na stronie internetowej 
oraz skuteczności działań marketingowych. Trip Advisor przechwytuje informa-
cje od podróżnych o hotelach, restauracjach i atrakcjach, które pozwalają hotelom 
analizować i wizualizować klientów i badać ich opinie.

Stosownie do zmieniających się potrzeb informacyjnych podążają zmiany 
technologii komputerowej. Chmury obliczeniowe (Cloud Computing) umożliwiają 
korzystanie z usług dostarczanych przez zewnętrzne podmioty bez konieczności 
zakupu licencji oraz instalacji i administrowania oprogramowaniem. Efektywność 
takiego rozwiązania wyraża się w tym, że zasoby podążają za potrzebami usłu-
gobiorców. Oprogramowanie jako usługa Software as a Service (SaaS), będące 
jednym z modeli chmury obliczeniowej, pozwala korzystać z funkcjonujących, 
często najnowszych rozwiązań technologicznych bez dużych inwestycji oraz dłu-
gotrwałych wdrożeń. Kosztem użytkownika jest cykliczna opłata. Na dostawcy 
natomiast ciąży obowiązek zarządzania, aktualizacji i pomocy technicznej. Jesz-
cze innym rozwiązaniem technologicznym jest Apache Hadoop. Jako biblioteka 
oprogramowania jest strukturą, która pozwala na rozproszone przetwarzanie 
dużych zbiorów danych w klastrach komputerowych za pomocą prostego modelu 
programowania11.

Przedstawione rozwiązania technologiczne i rozwój portali społecznościo-
wych z całą pewnością odpowiadają na subiektywne zapotrzebowanie infor-
macyjne menedżerów małych i średnich przedsiębiorstw. Przy czym, co warto 
podkreślić, charakteryzują się one racjonalnością ekonomiczną. 

Zakończenie

Duże znaczenie małych i średnich przedsiębiorstw w gospodarce nie jest 
przez nikogo kwestionowane. Troska o ciągłość ich działania i rozwój wymaga 
różnorodnego wsparcia samodzielnych menedżerów, właścicieli w skutecznym 
i efektywnym podejmowaniu decyzji w dynamicznie zmieniającym się otocze-
niu. Takim instrumentem jest, z całą pewnością, Performance Measurement. 
Uwzględniając wskaźniki niefi nansowe powiązane w związki przyczynowo-skut-
kowe, umożliwia skuteczne realizowanie, a przede wszystkim tworzenie warto-

11 www.hadoop.apache.org
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ści dla właścicieli. Świadomość kluczowych czynników sukcesu pozwala lepiej 
i szybciej rozpoznać szanse lub zagrożenia pojawiające się w otoczeniu i elastycz-
nie dostosować działalność do zmieniającej się sytuacji. Jest więc czynnikiem 
zmniejszającym ryzyko działania. Eliminuje również istniejącą lukę pomiędzy 
systemem zarządzania i wytwarzania. Zdefi niowanie kluczowych wskaźników 
służy wzrostowi wartości przez efektywniejsze planowanie i sterowanie, lepszą 
komunikację wspartą odpowiednimi systemami motywacyjnymi. Postępowi jego 
wdrażania sprzyja dynamiczny rozwój technologii informatycznych, zapewnia-
jący ekonomicznie racjonalny dostęp do informacji odpowiednio przetworzonej, 
generowanej stosownie do rodzących się potrzeb decydentów. 
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PERFORMANCE MEASUREMENT IN VALUE CREATION 
OF SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

Summary

In a dynamically changing environment, management in small and medium enter-
prises requires adequate support. Such support may be new performance measurement 
system. Taking also nonfi nancial ratios into account besides fi nancial ratios is transferring 
the attention of independent managers from the realization for creating the value (by social 
aims and from the scope of the environmental protection in case of approval of principles 
of the sustainable development). The presentation of the cognitive value and the practical 
usefulness of this instrument was supplemented for presenting requirements in relation to 
the information system and the computer technology indeed/considerably supporting his 
wider application in the performance management.

Keywords:  Performance Measurement, value creating, small and medium enterprises 
(SMEs)
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